Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 72/2024

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIO

O Diretor-geral do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 140, de 23 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial da União de
28/02/2024, página 24, seção 2, torna público o resultado preliminar do Edital Campus Porto
Alegre nº 72/2024 – Processo Seletivo Simplificado para contratação de Estagiários,
conforme segue:

 1.1 Setor: Diretoria de Administração

Candidato
Pontuação
Entrevista

Pontuação
Análise

Curricular

Pontuação
Final

Classificação/
Acesso (AC,

PPP ou PcD)*

Eduarda Sandri da Costa 40 9 49 1ª - AC

Felipe da Rosa Dutra

Junior
37 5 42 2º - AC

Viviane Silva dos Santos
não

compareceu
– – desclassificada

1.2 Setor Diretoria de Extensão:

Candidato
Pontuação
Entrevista

Pontuação
Análise

Curricular

Pontuação
Final

Classificação/
Acesso (AC,

PPP ou PcD)*

Camila Rondán Fagúndez 49 35 84 1ª - AC

Isabel Pinna Silveira 35 15 50 2ª - AC

Mickaeli Zanatta Pereira
não

compareceu
– – desclassificada

1.3 Setor Diretoria de Ensino/Coordenadoria de Gestão de Ensino:

Candidato
Pontuação
Entrevista

Pontuação
Análise

Curricular

Pontuação
Final

Classificação/
Acesso (AC,

PPP ou PcD)*

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Gestão de Pessoas

Bernardo Denker

Kummer
39 27 66 1º - AC

Bruno da Cunha Porto

Alegre
39 5 44 3º - AC

Isabella Sales de Souza 38 25 63 2º - PPP

* AC = Ampla concorrência; PPP = Pessoa Preta ou Parda; PcD = Pessoa com deficiência

Porto Alegre, 25 de outubro de 2024

Sérgio Wesner Viana
Diretor-geral do IFRS - Campus Porto Alegre

*A via original assinada encontra-se disponível no Gabinete da Direção-Geral